admettre aucun principe dans les propositions
 démonstratives, s'il n'est pas fondé sur des
 [principes] antécédents, comme il doit arriver
 dans la méthode démonstrative que j'ai
 également présentée dans la *Logique*. Enfin, de
 cette façon l'ouvrage actuel présenté maintenant
 au public est apparu, lequel contient la
 Philosophie première dans une forme
 totalement nouvelle. Bien que cependant la
 méthode scientifique que j'ai appliquée et
 appliquerai dans les parties suivantes, exige que
 les choses singulières soient enseignées à
 l'endroit où elles peuvent être démontrées et
 comprises à partir des précédentes, il m'a plu en
 même temps d'observer avec cette méthode
 aussi l'ordre scolaire, dans la mesure où il le
 permet, comme il a été fait également dans la
Logique : j'ai divisé l'ouvrage entier en deux
 parties dont chacune se divise de nouveau en
 sections et celles-ci en chapitres. Ainsi donc il
 s'est fait que je n'aie pas encore utilisé les
 termes expliqués : bien que cela ne semble pas
 être compatible avec les lois de la méthode
 scientifique, pourtant, cela pourrait arriver sans
 danger, puisque ces notions claires bien
 qu'indistinctes, généralement connues de
 manière évidente, n'entrent cependant en aucune
 démonstration comme principes avant d'avoir
 été présentées. Si quelqu'un s'en étonne
 cependant ou blâme ce qui est défini dans cet
 ouvrage, qui reconnaît assez les notions
 indistinctes et les distingue des autres, dont
 aucun être raisonnable ne doute et que chacun
 admet volontiers sans preuve, il ne comprend en
 aucune façon la présente intention. Nous
 présentons la philosophie de l'être en général : il
 ne suffit pas de donner les prédicats absolus ou
 relatifs, mais on doit donner la raison pour
 laquelle ces prédicats lui sont accordés, si bien
 que nous soyons convaincus a priori qu'ils
 peuvent lui être attribués à juste titre et être
 toujours appréciés, si les mêmes définitions que
 suppose le prédicat sont disponibles. Il ne suffit
 pas en effet que soient claires certaines
 propositions qui correspondent aux notions
 indistinctes, mais il doit être rendu manifeste
 par leur développement, qui est contenu en
 celles-ci, que nous jugions que le prédicat ne
 peut pas être séparé de la notion du sujet. Des

propositiones aliquas per notiones confusas, quae iisdem respondent, esse claras ; sed evolutione illarum facta ostendendum, quid in iis contineatur, ut praedicatum a notione subjecti divelli non posse judicemus. Exempla propositiones tantummodo illustrent, quas experientia suggerit, minime autem illarum universalitatem stabiliunt, quae tum demum in aprico posita est, ubi patet ex determinationibus, quae notioni subjecti insunt, legitima ratiocinatione inferri posse praedicatum. Si quis methodi scientificae vim in cogendo assensu semel expertus fuerit ; is nunquam amplius de nimio demonstrandi studio conqueretur. Qui vero quaedam absque probatione admittere voluerit, is per me suo abundet sensu ac demonstrationem praetermittat a propositione se junctam eamque iis relinquat, qui nimiam in demonstrando scrupulositatem minime reprehendunt, sed in delitiis habent. Quoniam terminorum ontologicorum notiones vulgo non nisi confusas habemus, distinctae autem abstractorum notiones saepissime diversae judicantur a confusis ; ideo notionum nostrarum distinctarum identitatem cum confusis aut minimum incompletis vulgaribus demonstrandam esse duxi, ut appareat, nos terminorum receptorum significatum minime immutare. Notiones nostras distinctas ex rebus ipsis derivavimus, ex quibus per omnem Philosophiam sapere potius nobis visum est, quam ex aliorum cogitatis. Notiones communes confusae iisdem respondent, nisi quod male eloquantur Auctores, quae bene cogitant. Non igitur mirum, quod inter utrasque deprehendatur consensus, etsi de eodem parum fuerimus solliciti. Qui vero modum, quo consensum istum stabilimus, perpendere valet ; is satis intelliget, nostra nobis potius profuisse ad ea, quae sunt aliorum, intelligenda, quam aliena ad nostra invenienda. Hoc ipso autem simul innotescit, quomodo nostra obscurius ab aliis dictis lucem affundant, ut plenissime intelligantur : id quod non